
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 269 del 08/02/2023 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 269 del 08/02/2023 

PROPOSTA N. 217 del 30/01/2023 
 
OGGETTO: Proroga affidamento del servizio vigilanza mediante ispezioni notturne degli immobili 

della sede territoriale di Cassino alla società Urban Security Investigation Italia srl dal 
01/02/2023 al 28/02/2023. 

 
Vista la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il 

sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

 

Preso atto che in data 26 novembre 2019 si è insediato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo, 

composto da cinque membri, tra cui il Presidente; 

 

Visto il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

 

Visto altresì il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina 

di un componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”  

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 

ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 30/06/2021 con il quale è stato confermato il dott. 

Roberto Molle quale dirigente del Presidio Territoriale del Lazio meridionale; 

 

Vista la Determinazione direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 a mezzo della quale è stato conferito 

l’incarico di posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al 

dott. Arduino Incagnoli; 

 

Premesso che con determinazione direttoriale n. 78 del 25/01/2022 è stato affidato il servizio 

vigilanza notturna per gli immobili del Presidio Territoriale Lazio Meridionale all’Istituto di 

Vigilanza Urban Security Investigation Italia Srl per il periodo di un anno dal 01/02/2022 al  

31/01/2023 - CIG Z7334A36A9; 

 

Premesso che il RUP ha ritenuto di apportare delle modifiche migliorative al Capitolato speciale 

d’appalto già in uso in vista del prossimo affidamento; 

 

Considerato che i responsabili della sede Territoriale di Cassino in data 27/01/2023 (prot.n. 

783/2023) hanno trasmesso una nota all’Area Gare e Contratti, chiedendo di attivare una trattativa 

diretta sul Mepa, al fine di individuare il nuovo operatore economico cui affidare il servizio de quo; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 269 del 08/02/2023 

 

Considerato che la procedura per la individuazione del nuovo operatore economico è, dunque, 

ancora in fase perfezionamento e che, pertanto, in vista della prossima scadenza del servizio di 

vigilanza di cui trattasi, si rende necessario predisporre, in conformità con il principio di continuità 

dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), una proroga tecnica dal giorno 01/02/2023 al 28/02/2023 

per assicurare i succitati servizi di vigilanza nelle more del reperimento di un nuovo contraente 

Visto l’art. 106 co. 11 d.lgs. n. 50/2016 e smi secondo cui: “La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 

agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

Visto il consolidato orientamento della giurisprudenza amministrativa per cui: «La proroga, ha 

carattere di temporaneità e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio 

da un vincolo contrattuale ad un altro, come chiarito dall’Autorità con parere AG 38/2013: la 

proroga “è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 

Cost.) nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 

dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 

del reperimento di un nuovo contraente» (CdS, n. 2882/2009; TAR Napoli, n. 1392/2020);  

Vista anche la Delibera ANAC n. 263 del 14 marzo 2018 che recita testualmente che “Infatti la 

proroga, per l’ordinamento, già prima dell’introduzione del nuovo Codice dei Contratti (D.lgs 

50/2016), trova la propria ragion d’essere nel requisito dell’eccezionalità potendosi ricorrere a una 

proroga del rapporto in essere” nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente 

non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il 

servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (“cfr. C.d.S. Sez. V 11/5/2009, n. 2882) 

Anche l’Autorità si è espressa nel senso che la proroga costituisce un rimedio eccezionale teso ad 

assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del 

nuovo contratto (Cfr. Deliberazione n. 36 del 10/09/2008, Deliberazione n. 86/2011), con gara che, 

peraltro, dovrebbe essere già avviata al momento dell’adozione della proroga (Parere Anac AG n. 

33/13);  

Vista la nota trasmessa via email pec avente protocollo n.784 del 27 gennaio 2023, con la quale si è 

proceduto a richiedere alla società Urban Security Investigation Italia srl la prosecuzione del 

servizio di vigilanza mediante ispezioni notturne degli immobili della sede territoriale di Cassino;  

Vista l’email pec acquisita al protocollo dell’ente con n. 793 del 30/01/2023, con la quale la società 

Urban Security Investigation Italia srl ha confermato la volontà alla prosecuzione del servizio di 

vigilanza mediante ispezioni notturne degli immobili del presidio territoriale di Cassino per il 

periodo 01/02/2023 – 28/02/2023;  

Verificata la regolarità contributiva della società Urban Security Investigation Italia srl mediante 

piattaforma dedicata (DURC on line) acquisita agli atti d’ufficio; 

 Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Cecilia Di Brango; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente, per 

il responsabile del procedimento e per il responsabile dell’esecuzione contrattuale e, dunque, di non 

trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 269 del 08/02/2023 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.,, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2022"; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DiSCo); 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 

23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 

varie)”, con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno 

finanziario 2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2. di procedere alla proroga contrattuale, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 

gara, dell’affidamento relativo al servizio di vigilanza mediante ispezioni notturne degli immobili 

del presidio territoriale di Cassino, nei confronti della società Urban Security Investigation Italia srl 

C.F. – P.IVA 02668400605 per il periodo dall’ 01/02/2023 al 28/02/2023;  

3. di precedere ad impegnare, relativamente al solo mese di febbraio 2023 interessato dalla proroga 

tecnica, la somma complessiva di € 786,90 iva inclusa,; 

 4. di provvedere ad integrare gli impegni di spesa già assunti con Determinazione direttoriale n.78 

del 25 gennaio 2022 e rideterminati, poi, con determinazione direttoriale n. 892 del 01/04/2022, 

secondo il seguente prospetto: 

Annualità  Capitolo PDCI Impegni  Somma da integrare iva 

inclusa  

2023 63049 1.03.02.13.001 n. 188 + 189,10 

2023 22011 1.03.02.13.001 n. 189 + 597,80 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 269 del 08/02/2023 

5. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente pertanto, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

6. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 22/2013;  

7. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo 

Lazio 

8. che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cecilia Di Brango;  

9. che i successivi adempimenti relativi alla gestione della presente proroga sono demandati al 

responsabile dell’esecuzione contrattuale il Dott. Arduino Incagnoli, Responsabile Posizione 

Organizzativa "Manutenzione e Servizi " sede del Presidio territoriale di Cassino, relativamente ad 

ogni aspetto inerente alla gestione del contratto e alla liquidazione delle spettanze alla società Urban 

Security Investigation Itali srl. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 01/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 06/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 07/02/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 269 del 08/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 07/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 217 del 30/01/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 08/02/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 269 del 08/02/2023 con oggetto: 

Proroga affidamento del servizio vigilanza mediante ispezioni notturne degli immobili della sede 
territoriale di Cassino alla società Urban Security Investigation Italia srl dal 01/02/2023 al 28/02/2023. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 08/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


